
C.E.C. Cuneo 

Via Roma, 28 

Tel. 0171- 697062 – Fax 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
N.1 DEL 15/01/2024

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A COSTITUIRSI IN GIUDIZIO AVVERSO RICORSO AL TAR
PIEMONTE DA PARTE DI DITTA CONCORRENTE ESCLUSA DALLA GARA PER
L’AFFIDAMENTO DI RIQUALIFICAZIONE TECNOLOGICA DELL’IMPIANTO DI
COMPOSTAGGIO ESISTENTE IN BORGO SAN DALMAZZO CON INSERIMENTO
DI NUOVA SEZIONE ANAEROBICA E PRODUZIONE DI BIOMETANO E
CONFERIMENTO D’INCARICO LEGALE. CIG: B003599C90.

L'anno 2024 il giorno 15 del mese di Gennaio alle ore 10:30, presso VIA MASSIMO D'AZEGLIO 4 si
sono oggi riuniti i componenti del Consiglio di Amministrazione. 
All'appello risultano:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

Dott. Pier Giacomo Quiriti Presidente SI

Dott. Felice Oro Vice-presidente SI

Dott. Domenico Galfré Consigliere NO

Presenti N. 2 
Assenti N. 1

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lett.
a), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario del Consorzio Dott. Pietro Pandiani .

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Dott. Pier Giacomo Quiriti assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto indicato, iscritto all'ordine
del giorno.

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso:

 che il Ministro dell’economia e delle finanze con decreto del 6 agosto 2021, nel

contesto dei finanziamenti degli interventi in attuazione del PNRR, ha assegnato al

Ministero della Transizione Ecologica euro 1.500.000.000,00 per la realizzazione di

nuovi impianti di gestione dei rifiuti e l’ammodernamento di impianti esistenti,

nell’ambito della Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”,

Componente 1 “Economia circolare e agricoltura sostenibile”, Investimento 1.1

“Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di impianti

esistenti”, del PNRR (misura M2C1.1.I.1.1);

 che Il Consiglio d’ Amministrazione del Consorzio Ecologico Cuneese, con

deliberazione n. 1 del 8/2/2022, cogliendo l’opportunità offerta dalla suddetta linea di

crediti, ha avanzato istanza per il finanziamento di un progetto denominato

“Riqualificazione tecnologica dell’impianto di compostaggio esistente di Borgo San

Dalmazzo con inserimento di nuova sezione anaerobica e produzione biometano”,

elaborato da ACSR spa, società “in house” di questo Consorzio,

 che l’istanza di finanziamento è stata accolta (Decreto Direttoriale del Ministero della

Transizione Ecologica n. 198 in data 2/12/2022), per l’intero contributo richiesto pari

ad euro 12.851.000,00;

 che l’Assemblea del Consorzio Ecologico del Cuneese, ente destinatario del

finanziamento, con delibera n. 3 in data 17/2/2023, l’ha accettato ed ha affidato la

gestione dell’appalto, la realizzazione ed il collaudo dell’impianto, oltre al successivo

utilizzo, alla propria già citata società “in house” ACSR spa”;

 che, conseguentemente, il Presidente del Consiglio d’Amministrazione del C.E.C. ha

sottoscritto in data 09/03/2023 specifico ’“Atto d’Obbligo”, assumendo il Consorzio,

in tal modo, la veste di diretto destinatario dei fondi concessi dal Ministero, in quanto

soggetto attuatore, con l’onere della verifica della corretta esecuzione dei progetti

ammessi a finanziamento e delle attività di monitoraggio, rendicontazione, controllo

e gestione finanziaria.

Preso atto



 che la delegata Acsr spa ha avviato e concluso la gara europea a procedura aperta

per l’appalto di fornitura, installazione e messa in esercizio dell’impianto oggetto di

finanziamento, con l’individuazione della ditta aggiudicataria, Entsorga Italia S.p.A;

 che, nel corso delle procedure di gara, la Commissione aggiudicatrice, con decisione

confermata con verbale del Consiglio di Amministrazione di ACSR spa in data

20.11.2023, ha disposto motivatamente l’esclusione della ditta Waste to Methane

dal proseguimento della gara;

 che la Waste to Methane ha presentato ricorso avverso al provvedimento di

l’esclusione dalla procedura di gara presso il TAR Piemonte, contro ACSR spa e

l’aggiudicataria Entsorga Italia S.p.A.,

 che, nell’udienza collegiale del 13.12.2023, il TAR Piemonte ha disposto il non

accoglimento dell’istanza cautelare richiesta dalla ricorrente ed ha ordinato che la

stessa integrasse il ricorso nei confronti del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza

energetica, erogatore dei fondi PNRR, e del Consorzio Ecologico Cuneese diretto

destinatario dei medesimi;

 che in data 8 gennaio 2024, prot. n. 30 è pervenuta, a questo Consorzio, la

conseguente notifica di ricorso;

Considerato che è opportuno che anche il Consorzio Ecologico Cuneese resista in

giudizio, onde rafforzare le buone ragioni che hanno dettato il corretto operato della propria

società di scopo;

Valutato opportuno e conveniente affidare il patrocinio legale allo Studio Legale Sciolla

e Viale, con sede in Corso Vittorio Emanuele II, n° 92 Torino, che ha formulato la seguente

proposta di onorario (protocollata al n. 52 del 10/01/2024), di importo pari a €.4.500,00, oltre

CPA al 4% di€. 180,00 e IVA al 22% pari ad €. 1.029,60, per un totale complessivo di euro

5.709,60;

Ritenuto che a motivare la scelta confluiscano: l’incarico consulenziale già attribuito allo

studio Sciolla e Viale specificatamente per le procedure del complesso rapporto del

finanziamento PNRR e la conseguente contenuta proposta di parcella professionale;

Valutato che, al di là del rapporto fiduciario sotteso al conferimento di incarichi legali,

l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, gli affidamenti d’importo inferiore a € 140.000,

si consente l’ affidamento diretto, per servizi d’importo inferiori ad euro 140.000,00, anche



senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni

contrattuali;

Visti i pareri tecnico e contabile favorevolmente espressi rispettivamente dalla dottoressa

Simona Testa, direttore del Consorzio e responsabile del provvedimento, e dalla ragioniera

Giuliana Chesta, responsabile del servizio bilancio e contabilità, ai sensi dell’art. 49, comma

1°, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano

DELIBERA

1. Di costituire il Consorzio Ecologico Cuneese in giudizio presso il TAR della Regione

Piemonte, avverso il ricorso n°989/2023 avanzato dalla ditta Waste to Methane

contro il provvedimento di esclusione prot. n. 3841 del 27\10\2023 assunto da ACSR

spa nell’ambito della gara a procedura aperta n.02/2023 per l’affidamento della

fornitura, installazione e messa in esercizio di un impianto di digestione anaerobica

dei rifiuti, con produzione di biometano, presso l’impianto di Borgo San Dalmazzo;

2. Di conferire l’incarico di patrocinio legale ed il mandato a resistere in giudizio in merito

al ricorso di cui al punto precedente, congiuntamente, agli Avv.ti Alessandro Sciolla,

Sergio Viale e Chiara Forneris appartenenti allo Studio Legale Associato Sciolla-

Viale, con sede in Corso Vittorio Emanuele II, n° 92- Torino, per un onorario di

€.4.500,00, oltre CPA al 4% di€. 180,00 e IVA al 22% pari ad €. 1.029,60, e così per

un totale complessivo di euro 5.709,60;

3. Di imputare la somma complessiva di euro 5.709,60 alla voce B7 "Costi per servizi"

del bilancio economico consortile;

4. Di dare mandato al Presidente del Consorzio Ecologico Cuneese di sottoscrivere

atto di procura a favore dei legali incaricati e quant’altro occorrente ai fini di un buon

esito della causa;



5. Di dare atto che responsabile del procedimento inerente la presente deliberazione

è la dr.ssa Simona Testa.

Successivamente, ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, la presente

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, per motivi

di urgenza.


